Дело № 1-134/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Губаха 4 июля 2019 года

Губахинский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Литвинова Ю.М.,

при секретаре судебного заседания Шайдуллиной В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Губахи Рощиной Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Чурилина А.С., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ________________ ранее судимого: 

24.03.2016 года Губахинским городским судом Пермского края по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы; по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 2 годам лишения свободы; в силу ст. 69 ч. 2 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима;

- освобожден по отбытии срока наказания 21.05.2018 года (л. д. 92 оборот);

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана 21.05.2019 г. (л. д. 85-86), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил уклонение от административного надзора, установленного судом в соответствии с федеральным законом, а именно самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах: 

Решением Губахинского городского Пермского края от 28.04.2018 года по инициативе ГУФСИН России по Пермскому краю в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 2 года, с установлением административных ограничений в виде: 1) обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в количестве двух раз в месяц; 2) запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, если это не связано с графиком работы. 

29.05.2018 года ФИО1 был поставлен на учет в ОУУП и ПДН Межмуниципального отдела МВД России «Губахинский» Пермского края, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, по указанному им при постановке на учет месту проживания по адресу: 

<

адрес>. 

При постановке на учет ФИО1 в письменном виде были разъяснены ограничения, установленные решением Губахинского городского Пермского края от 28.04.2018 года, а также права и обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, ФИО1 был письменно предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, и ему был установлен график прибытия для регистрации в Межмуниципальный отдел МВД России «Губахинский» 

<

адрес>, с которым он был ознакомлен в письменном виде под роспись.

05.09.2018 года ФИО1 собственноручно написал заявление о смене места проживания по адресу: 

<

адрес>

27.11.2018 года ФИО1 собственноручно написал заявление о смене места проживания по адресу: 

<

адрес>

После чего ФИО1 выбыл в г. Пермь, где 05.12.2018 года встал на учет в ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми как лицо, состоящее под административным надзором. При постановке на учет в ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми, ФИО1 под роспись был установлен график прибытия на регистрацию в ОВД, утвержденный начальником. Также ФИО1 были разъяснены административные ограничения его прав и свобод, разъяснены обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», разъяснена ответственность по ст. 314.1 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 собственноручно написал заявление о смене места жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес> При этом ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был выдан маршрутный лист, согласно которому ему необходимо было встать на учет по месту его жительства (пребывания) в отдел внутренних дел 

<

адрес> не позднее ДД.ММ.ГГГГ. При выдаче маршрутного листа ФИО1 были разъяснены административные ограничения его прав и свобод и обязанности, предусмотренные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и ответственность за уклонение от административного надзора. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ после выдачи ему маршрутного листа, разъяснения ограничений, установленных решением Губахинского городского Пермского края от 28.04.2018 года, предупреждения об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, не желая вставать на учет в МО МВД России «Губахинский» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, не прибыл без уважительных причин в МО МВД России «Губахинский» для постановки на учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор в период с 08.02.2019 года по 18.03.2019 года. В целях уклонения от административного надзора скрывался от правоохранительных органов, проживал в квартире своего брата по адресу: 

<

адрес>. О своем месте пребывания инспектору группы по организации и осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Межмуниципального отдела МВД России «Губахинский» Пермского края не сообщил. На учет в МО МВД России как лицо, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, в установленный ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми срок - 08.02.2019 года, не встал. 

15.02.2019 года ФИО1 был объявлен в оперативный розыск. 

18.03.2019 года ФИО1 был обнаружен участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Губахинский Пермского края по адресу: 

<

адрес> Своими противоправными действиями ФИО1 совершил уклонение от административного надзора, выразившееся в самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства в период с 08 февраля 2019 года по 18 марта 2019 года. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, виновным он себя по предъявленному обвинению признает полностью, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником и ему известно о последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Процессуальная позиция ФИО1 последовательна, он заявлял о согласии с предъявленным обвинением неоднократно, как при допросах в ходе дознания, так и в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, где он заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, в судебном заседании подсудимый настаивал на постановлении приговора по правилам 316 УПК РФ.

Государственный обвинитель, защитник согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым подсудимый ФИО1 согласен, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном постановлении.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести. В качестве данных о личности суд учитывает следующее: по месту жительства характеризуется посредственно (л. д. 105), является инвалидом ________________ группы (л. д. 90), на учете у психиатра и нарколога не состоит (л. д. 108), по месту бывшего отбывания наказания характеризуется отрицательно (л.д. 103-104).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений.

Суд с учетом фактических обстоятельств дела и тяжести содеянного, личности виновного, приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает; суд также не усматривает оснований для назначения более мягкого вида наказания, чем лишение свободы. Наказание в виде лишения свободы должно быть назначено с учетом правил назначения наказания при рецидиве преступлений, предусмотренных ст. 68 ч. 2 УК РФ, основанийй для применения ст. 68 ч. 3 УК РФ суд не усматривает. Суд считает, что только наказание в виде реального лишения свободы сможет обеспечить восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 должен в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: заявление ФИО1 от 07.02.2019 года о смене места жительства (пребывания), маршрутный лист № 8 от 07.02.2019 года, - хранящиеся при уголовном деле, - хранить при деле. 

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ________________ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 3141 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда и оставить данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 4 июля 2019 года.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему приговору с 04.07.2019 г. по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: заявление ФИО1 от 07.02.2019 года о смене места жительства (пребывания), маршрутный лист № 8 от 07.02.2019 года, - хранящиеся при уголовном деле, - хранить при деле. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Губахинский городской суд в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья: (Литвинов)